cantidad, si al final se van a juzgar a jueces y 

fiscales, personas que no tienen título de 

abogado. Es decir, todo lo que trabajaron esos 

años con Hernán Rivas no sirve de nada, todas 

esas resoluciones deben ser nulas.  

¡Mil millones, mil millones al Jurado! 

GS. 45.000.000.000 (guaraníes cuarenta y cinco 

mil millones) a CONATEL para el no sé 

mba’embo sistema; no sé qué cosa, nunca se trató 

eso ni se pidió en la bicameral ¿Qué es lo que es 

eso 45.000.000.000 (cuarenta y cinco mil 

millones) a CONATEL? ¿2.500.000.000 (dos mil 

quinientos millones) más a ONG (Organización 

No Gubernamental) ?, que tanto estaban en 

contra de la ONG en el Senado, ¡vamos al 

aumento! Yo no estoy en contra de las ONG que 

trabajan bien, pero luego vienen también los 

problemas de rendiciones y demás.  

Sin embargo, se les deja de lado a la

[...]

nuevamente, y acá en Diputados y también se ha 

respetado en el Senado. Y eso comentar también, 

Presidente. Algo yo creo que en la bicameral se 

consiguió atendiendo a la gente, pero, los otros, 

no se pudo. 

Hay otro recurso; el tema de las 

universidades públicas, 3.700.000.000 (tres mil 

setecientos millones) para las universidades del 

interior, en algunos casos, y en especial en 

Concepción tiene recorte de 700.000.000 

(setecientos millones) pero algo se consiguió, 

algo. Y vamos a ir luchando. El año que viene 

tenemos grandes desafíos, el tema de crédito

[...]

todas las necesidades. Solamente si manejan los 

datos, el 30 %, tres de cada diez pedidos de la 

DIBEN, salen; el resto no se puede cumplir. 

El Hospital de Clínicas. Hoy, el Hospital 

de Clínicas se le adeuda cuatro meses de 

transferencia, aproximadamente 26.000.000.000 

(veintiséis mil millones). Y lo que se busca estirar, 

de manera tal a que pase el año, entonces, el 

siguiente año se va a tratar de cubrir las deudas 

con el presupuesto ya de 2026. 

A las universidades nacionales: las 

disculpas correspondientes de parte de los otros

[...]

por debajo de los cuatro mil, ¡perdón!, por 

salario debajo del mínimo.  

Presidente, se está agotando un modelo. 

Y acá vienen las quejas migajeras en esta parte 

del capítulo: el Ministerio de Obras Públicas, con 

la versión Senado, tiene menos GS. 

53.000.000.000 (guaraníes cincuenta y tres mil 

millones). Un ministerio importantísimo para 

poder lograr dinamizar un poco la economía con 

las obras públicas. 

Nadie entiende por qué el Jurado de 

Enjuiciamiento de Magistrados tiene un aumento 

de GS. 1.000.000.000 (guaraníes mil millones). 

Yo no sé dónde entran todavía en la oficina, 

sinceramente. 

CONATEL tiene un aumento de GS. 

45.000.000.000 (guaraníes cuarenta y cinco mil 

millones); siendo creo el gran ganador de la 

versión Senado. Hay que aplaudirles a los 

directivos de CONATEL por semejante 

remontada presupuestaria y tanto peso político 

de una institución que no está claro cuáles son los 

aportes, aunque sabemos cuáles deben ser sus 

funciones. 

DINATRAN (Dirección Nacional de 

Transporte), que la semana pasada hablábamos 

de eliminar, tiene un aumento también de 

2.000.000.000 (dos mil millones). 

La UNA (Universidad Nacional de 

Asunción) tiene una reducción de GS. 

12.000.000.000 (guaraníes doce mil millones). 

Acá quiero detenerme, Presidente, 

porque la Gobernación de Central tuvo otra 

reducción de GS. 10.000.000.000 (guaraníes diez 

mil millones). Estuve haciendo unos cálculos, 

metimos en un Excel, hicimos los cálculos de 

acuerdo a la cantidad de habitantes por cada

[...]

el presupuesto que tiene cada gobernación, el 

ganador es, coincidentemente, el Departamento 

de Ñeembucú. Del cual no podemos hacer 

informe del Departamento de Ñeembucú, pero la 

Gobernación de Ñeembucú tiene el premio al 

mejor presupuesto per cápita de la república: 

alrededor de 1.400.000 (un millón cuatrocientos 

mil) por cabeza.  

No tiene nada que ver con Alliana, no 

tiene nada que ver con Alliana, eso es 

coincidencia. No tiene nada que ver que no 

podamos hacer informe de Ñeembucú, no tiene 

nada que ver, no tiene nada que ver que Alliana 

sea Vicepresidente ni sea el candidato de Honor